АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ »  О Т  202 V №>/ У <? / г. К ыш тьгм

Об утверждении Порядка обращения
родителей (законных представителей)
за компенсацией части родительской
платы за содержание ребенка в
образовательных учреждениях,
реализующих образовательную
программу дошкольного образования и
выплаты компснсатцти

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Постановлением Губернатора Челябинской
области от 23.01.2007 г. № 19 «О компенсации части платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, расположенных на территории Челябинской области» и Уставом
Кыштымского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок обращения родителей (законных представителей)
за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в
образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования и выплаты компенсации (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
средствах массовой информации и размещению на официальном сайте
администрации Кыштымского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает’ в силу с момента опубликования и
распространяет’ свое действие па правоотношения, возникшие с 01 января 2024
года.

4. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на
начальника Управления по делам образования администрации Кыштымского
городского округа Попипако С.П.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере
Саланчук Г.К).

Глава Кыштымского городского

Дата:
2024-1
24:59
2024 - 05-22  10 :

Приложение
к Постановлению администрации
Кыштымского городского округа
от «__ »______ 20__ г. №____

Порядок обращения родителей (законных представителей) за компенсацией
части родительской платы за содержание ребенка в образовательных

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования и выплаты компенсации

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», постановлением Губернатора Челябинской области от
23.01.2007 г. № 19 «О компенсации части платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, расположенных на территории Челябинской области» (в
редакции 1 Установлений Губернатора Челябинской области от 26.03.2007 №
89, от 26.07.2007 № 244, от 04.04.2008 № Ю9, от 14.10.2009 № 269, от
03.02.2011 № 44, от 17.07.2012 № 193, от 02.10.2013 № 345, от 27.11.2013 №
420, от 16.12.2013 № 446, от 04.10.2018 № 214, от 07.11.2022 № 295, от
23.05.2023 № 105, от 22.12.2023 № 335, от 29.02.2024 № 50), постановлением
Правительства Челябинской области от 02.10.2013 г. № 324-П «Об
установлении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и
муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, расположенных на
территории Челябинской области» и регулирует вопросы обращения
родителей (законных представителей) за компенсацией части платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) (далее именуется -
родительская плата) за присмотр и уход за детьми щ образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, расположенных на территории Кыштымского городского
округа (далее именуется - компенсация), и выплаты компенсации.

2. Родители (законные представители) ребенка, посещающего
муниципальное образовательное учреждение, реализующее образовательную
программу дошкольного образования, расположенного на территории
Кыштымского городского округа (далее именуется -  образовательное
учреждение) получают компенсацию:

на первого ребенка в размере 20 процентов размера внесенной ими
родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в
соответствующем образовательном учреждении, но не превышающей
установленный средний размер платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, утвержденный
постановлением Правительства Челябинской облас ти от 2 октября 2013 года

№ 324-П «Об установлении среднего размера платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных
и муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, расположенных на
территории Челябинской области»;

на второго ребенка — в размере 50 процентов размера внесенной ими
родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в
соответствующем образовательном учреждении, но не превышающей
установленный средний размер платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, утвержденный
постановлением Правительства Челябинской области от 2 октября 2013 года
№ 324-П «Об установлении среднего размера платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных
и муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, расположенных на
территории Челябинской области»;

на третьего и последующих детей -  в размере 70 процентов размера
внесенной ими родительской платы, фактически взимаемой за содержание
ребенка в соответствующем образовательном учреждении, но не
превышающей установленный средний размер платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, утвержденный
постановлением Правительства Челябинской области от 2 октября 2013 года
№ 324-П «Об установлении среднего размера платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных
и муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, расположенных на
территории Челябинской области»;

сто процентов размера родительской платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми граждан,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 "Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации", и иных участников специальной
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской облас ти
и Украины в образовательных организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования, расположенных на территории
Челябинской области (далее именуются - образовательные организации), не
возмещаемой в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", родителям
(законным представителям), являющимся одной из сторон договора об
осуществлении присмотра и ухода за детьми в образовательных
организациях за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях,
не превышающей максимальный размер платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных
и муниципальных образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, расположенных на
территории Челябинской области, утвержденный постановлением
Правительства Челябинской области от 11.01.2016 г. № 2-П "Об утверждении
максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и
муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, расположенных на
территории Челябинской области".

3. Получателем компенсации является один из родителей (законных
представителей) ребенка, посещающего образовательное учреждение,
оплачивающий родительскую плату на основании договора, заключенного с
образовательным учреждением (далее именуется -  получатель компенсации).

4. Получатели компенсации имеют право выбрать один из
следующих способов получения компенсации, указанных в заявлении о
предоставлении компенсации (далее именуется - заявление):

компенсация перечисляется на счета, указанные получателями
компенсации, открытые в банковских учреждениях;

компенсация выплачивается получателям компенсации через отделение
федеральной почтовой связи по месту жительства;

по заявлению получателя компенсации, являющегося членом семьи
мобилизованного военнослужащего, призванного на военную службу но
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» и иного
участника специальной военной операции, сумма компенсации может быть
направлена на лицевой счет образовательного учреждения на оплату
родительской платы;

по заявлению получателя компенсации, являющегося членом
неблагополучной семьи, а также оказавшейся в трудной жизненной ситуации
сумма компенсации может быть направлена на лицевой счет
образовательного учреждения на оплату родительской платы за следующий
месяц.

5. Для получения компенсации получатель компенсации
представляет в образовательное учреждение:

заявление, в котором указываются фамилия, имя, отчество, дата
рождения ребенка, количество детей;

копию документа, удостоверяющего личность;
копию свидетельства о рождении ребенка, на которого предоставляется

компенсация, а 'также копии свидетельств о рождении других детей в
случаях, если компенсация предоставляется на второго и последующих
детей;

реквизиты банковского счета, открытого получателем компенсации в
банковских учреждениях;

копии страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования
получателя субсидии и ребенка, на которого предоставляется компенсация.

Опекун (попечитель) дополнительно к перечисленным документам
представляет копию решения органа местного самоуправления об
установлении опеки (попечительства) над ребенком.

Получатели компенсации, являющиеся членом семьи мобилизованного
военнослужащего, призванного на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации, дополнительно к
перечисленным документам предоставляют документы, подтверждающие
призыв на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации и степень родства гражданина, призванного
военкоматом Челябинской области на военную службу по мобилизации и
ребенка.

Получатели компенсации из малообеспеченных, многодетных,
неблагополучных, с нарушениями здоровья, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации семей и семей, находящихся в социально опасном
положении дополнительно к перечисленным документам представляет копии
документов, подтверждающих их статус.

Копии указанных в настоящем пункте документов заверяются
образовательными учреждением на основании представленных получателями
компенсации оригиналов. В случае изменения сведений, предусмотренных в
настоящем пункте, получатель компенсации уведомляет об этом
общеобразовательное учреждение предоставлением подтверждающих
документов.

6. Сумма компенсации на каждого ребенка рассчитывается в
процентном отношении к фактически уплаченной родительской плате
пропорционально за месяц, но не более утвержденного среднего размера
родительской платы, при этом учитывается количество детей получателя
компенсации независимо от их возраста.

7. Управление по делам образования администрации Кыштымского
городского округа перечисляет средства на лицевые счета образовательных
учреждений, открытые в Финансовом управлении администрации
Кыштымского городского округа, предусмотренные на выплату
компенсации.

8. Образовательные учреждения используют полученные средства
строго по целевому назначению в зависимости от выбора получателем
компенсации способа получения компенсации:

перечисляю'т средства, предусмотренные на выплату компенсации, на
счет, открытый получателем компенсации в банковских учреждениях;

перечисляют средства, предусмотренные на выплату компенсации, в
отделение федеральной почтовой связи по месту жительства получателя
компенсации;

по заявлению получателя компенсации, являющегося членом семьи
мобилизованного военнослужащего, призванного на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» и иного

участника специальной военной операции, сумму компенсации направляют
на оплату родительской платы;

по заявлению получателя компенсации, являющегося членом
неблагополучной семьи, а также оказавшейся в трудной жизненной ситуации
сумму компенсации направляют на оплату родительской платы за
следующий месяц.

9. Основанием для прекращения выплаты компенсации является:
прекращение образовательных отношений между образовательной

организацией, обучающимся и заявителем;
письменный отказ родителя (законного представителя) обучающегося

в связи с:
окончанием периода прохождения военнослужащим военной службы

по мобилизации,
изменением категории семьи, которой предоставляется компенсация.
В случае наступления обстоятельств, предусмотренного данным

пунктом, заявитель обязан сообщить о таких обстоятельствах в
образовательную организацию в течение 5 календарных дней со дня их
наступления.

Родители (законные представители) несут гражданско-правовую
ответственность в случае, повлекшем неправомерное предоставление
компенсации.

10. Информация о предоставлении и осуществлении социальных льгот
и гарантий в соответствии с настоящим постановлением размещается в
государственной информационной системе «Единая централизованная
цифровая платформа в социальной сфере» Размещение указанной
информации осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17
июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»
Управлением по делам образования администрации Кыштымского
городского округа.

Е.Ю. Саланчук